
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 
Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 
e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 
www.icmonteprandone.gov.it 

 
 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Prot. n. 545/2.2.e       Monteprandone, lì 27/01/2017 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 107/2015, art. 1 commi 126 – 130; 

Considerato quanto elaborato nelle riunioni del Comitato di valutazione di cui al comma 129, art.1 

Legge 107/15; 

Vista la nota MIUR n. 85/46 del 9/6/2016 con la quale viene attribuita a questa Istituzione 

scolastica la risorsa finanziaria di Euro 28.210,06,  (lordo stato) (lordo dipendente 

21.258,52)  quale fondo per la valorizzazione del merito del personale docente; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto il Rapporto di Autovalutazione; 

Visto il Piano di Miglioramento, 

DECRETA 

 

I CRITERI PER LA VALORIZZAZIONE DEI DOCENTI E L’ACCESSO AL FONDO DI 

CUI ALL’ART. 1 COMMI 126, 127, 128, 129,130 DELLA LEGGE 107/15 

(Direttiva Miur  n. 11/2014, Nota Miur 1804 del 19/04/2016) per l’attribuzione del BONUS per 

l’anno scolastico 2015/2016. 

 

      Premessa 

Il Comitato di valutazione  dell’IC Ascoli Centro – D’Azeglio intende applicare il dettato della 

Legge 107/15 con lo scopo di  promuovere la qualità  della scuola e la partecipazione alle attività.   

La cultura  della valutazione del merito sarà  finalizzata soprattutto  al miglioramento dell’efficacia  

dell’attività didattica, evitando   che l’attribuzione delle risorse possa creare  dissidi e dissapori tra i 

docenti, facendo venir meno  il clima di fiducia e  di collaborazione  indispensabili  nella comunità 

professionale scolastica. 

Per raggiungere tali obiettivi dopo la prima riunione sia le Rappresentanze sindacali d’Istituto, sia il 

Collegio sono stati informati dei criteri elaborati in prima battuta, con l’invito a presentare eventuali 

proposte al Comitato. 

Il Comitato ha cercato di individuare criteri  di valutazione oggettivi, trasparenti, rispondenti alla 

legge,  accessibili ai tre ordini di scuola dell’Istituto, riferiti all’a.s. corrente, che mettano in 

evidenza l’impegno dei docenti verso il miglioramento, nei campi previsti dalle lett. A) B) C) del 

punto 3 del comma 129  dell’art. 1  della legge 107/15. 

I compensi saranno quindi diretti a incentivare la qualità  del lavoro didattico individuale e di 

gruppo, la diffusione di buone pratiche, la collaborazione, la progettazione  e realizzazione di 



iniziative in rapporto con le famiglie, oltre che l’impegno nelle attività organizzative necessarie per 

il buon funzionamento dell’Istituzione. 

Per la necessità  di documentare le attività svolte e a causa della tardiva erogazione del bonus, nella 

prima fase, saranno prese in considerazione soprattutto  le attività connesse alle lett. A) e C) comma 

129 art. 1 Legge 107/15. 

Avendo  preso in considerazione inoltre  i documenti fondamentali dell’Istituzione, quali il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa, il Rapporto di Autovalutazione  e il Piano di Miglioramento, il 

Comitato  ha definito  per l’anno scolastico in corso i seguenti criteri generali esplicitati nella  

scheda individuale con le modalità che seguono. 

 

Modalità. 

1) Attribuzione delle risorse secondo  il numero dei docenti di ruolo nei tre ordini di scuola; 

2) Nessun docente di ruolo viene escluso dalla graduatoria; 

3) Valore minimo del bonus da erogare pari a  euro 350; 

4) Attribuzione del bonus al 35% del personale docente di ruolo di ciascun ordine di scuola:  

 n. 10 per la Scuola dell’Infanzia,  

 n. 21 per la Scuola Primaria,  

 n. 7 per la scuola secondaria di I grado; 

5) Un importo base comune e un differenziale per punteggio; 

6) Il docente che non restituisce nei termini la scheda individuale, non intende accedere al 

bonus; 

7) La scheda sarà compilata  ai sensi della legge 15/68, quindi sotto forma di 

autocertificazione, con riserva di verifica da parte dell’Ufficio; 

8)  A parità di punteggio si valuterà l’anzianità di servizio; 

9) I Docenti saranno tenuti a redigere una breve relazione relativamente alle attività 

specifiche svolte  per le quali abbiano chiesto l’attribuzione del punteggio. 

10) LA RICONSEGNA DELLA SCHEDA DEVE ESSERE EFFETTUATA ENTRO E NON 

OLTRE  GIOVEDI’  7 LUGLIO 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                           

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Francesca Fraticelli 

 
                                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 

 


